Протокол № 3
заседания областного методического объединения преподавателей УГС

«Машиностроение», УГС «Металлообработка» по проблеме: «Особенности проведения

выпускных квалификационных работ в ПОО в рамках реализации ФГОС» от 20.10.17 г.

Присутствовали: 23 человека

По повестке дня выступили:

1. Открытие заседания
Лариса Борисовна Тельминова, научный сотрудник ГБУ ДПО ЧИРПО,

Татьяна Павловна Сайбель, руководитель ОМО преподавателей УГС «Машиностроение», УГС

«Металлообработка»

2. Экономическое обоснование технических решений дипломных проектов как составляющая

выпускной квалификационной работы по специальностям технического профиля
Людмила Алексеевна Кондрюкова, председатель ПЦК Экономика и организация машиностроения,

преподаватель ГБПОУ «Южно-Уральский государственный колледж»

3. Формирование профессиональных коммуникативных компетенций выпускника (молодого

специалиста) как важнейший компонент профессионального мастерства
Лариса Геннадьевна Захарова, преподаватель ГБПОУ «Челябинский механико-технологический

техникум»

Наталья Владимировна Пилипенко, преподаватель ГБПОУ «Челябинский механико-

технологический техникум»

4. Демонстрационный экзамен как ключевой инструмент оценки качества подготовки

квалифицированных рабочих

Роза Ибрагимовна Сибагатулина, мастер п/о ГБПОУ «Челябинский механико-технологический

техникум»

5. Особенности дипломного проектирования по созданию реального станочного

приспособления

Марина Павловна Чернова, преподаватель ГБПОУ «Златоустовский индустриальный колледж

им. П.П. Аносова»

6. Реализация межпредметных связей при выполнении выпускной квалификационной работы

Наталья Валерьевна Выбойщик, председатель ПЦК АТПП и АСУ, преподаватель ГБПОУ

«Южно-Уральский государственный колледж»

7. Оценка качества подготовки выпускников ПОО

Лариса Борисовна Тельминова, научный сотрудник ГБУ ДПО ЧИРПО

8. Выполнение решений заседаний ОМО. Рефлексия. Обсуждение проекта решения заседания

ОМО

Решение

1. Информацию докладчиков принять к сведению, обобщить опыт ПОО по организации и

проведению ВКР, демонстрационного экзамена.

2. Всем участника ОМО в срок до 30 ноября 2017 г. представить предложения по работе ОМО на

2018 г.

3. Разработать методические рекомендации по оформлению пояснительной записки ВКР.

Ответственный Захарова Л.Г., преподаватель ГБПОУ «Челябинский механико-технологический

техникум».

                         Руководитель ОМО                   Т. П. Сайбель